
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 207/2019 – 26 de Novembro de 2019 
 

1/2 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUCIA MARIA AQUINO DE QUEIROZ 1645758 CAHL 01/06/1983 a 26/09/1994 23007.00028926/2019-16 DEFERIDO 

 
PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.244, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Administração 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de planejamento de contratação, composta pelos servidores elenca-
dos abaixo, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em solução Integrada de 
Serviços de Telecomunicações, visando proceder à elaboração dos Estudos Preliminares, o 
Gerenciamento de Riscos e o acompanhamento da Seleção do Fornecedor. 
 
Emerson Franco Santa Barbara, SIAPE 1730996 
Thiago Ítalo Rocha de Jesus, SIAPE 2265449 
Moises Braga Ribeiro, SIAPE 2259741 
Lucas dos Santos Espírito Santo, SIAPE 2343684 
Halisson Jhonatas Almeida Lima, SIAPE 2998205 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.249, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 1.203, de 07 de novembro de 2019, referente à prorrogação de prazo 
de comissão de Processo Administrativa Disciplinar – PAD, correndo sob o rito sumário, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 198/2019. 

Onde se lê: (...), concluir apuração dos fatos constantes no Processo nº 
23007.00013909/2019-15, (...); 
 
Leia-se: (...), concluir apuração dos fatos constantes no Processo nº 23007.00025254/2019-
26, (...). 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.254, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Proces-
so nº 23007.00024262/2019-38, RESOLVE: 
 
Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Junior, SIAPE n° 1775218, para atuar como prego-
eiro, e os servidores Halisson Jhonatas Almeida Lima, SIAPE Nº 2998205 e Joel Souza dos 
Santos, SIAPE Nº 1873699, para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrô-
nico (SRP) Nº 29/2019, visando a contratação de empresa especializada em engenharia 
para, sob demanda, prestar serviços de manutenção predial com fornecimento de peças, 
materiais e mão de obra, na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diver-
sos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil -
SINAP/BA, ORSE - Orçamento de obras de Sergipe e subsidiariamente em outros sistemas 
de referencial de custos oficiais, bem como composições unitárias com insumos SINAPI/BA 
para reformas e adaptações. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 207/2019 – 26 de Novembro de 2019 
 

2/2 

PORTARIA Nº 1.257, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presi-
dência do primeiro, receber provisoriamente e definitivamente a obra de conclusão do 
Núcleo de Sanidade Aquícola, objeto do contrato nº 13/2018. 
 
Victor Aguiar Sales, SIAPE nº 1654404 – Presidente 
Danilo Andrade de Matos, SIAPE nº 2031847 
Elves de Almeida Souza, SIAPE nº 1839075 
Washington Luiz Gomes Tavechio, SIAPE nº 2692902 
Gislaine Marcolino Guidelli, SIAPE nº 1651060 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.258, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, conforme consta nos processos 23007.022298/2016-10 e 
23007.00017375/2019-38, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar comissão de sindicância composta pelos servidores Deivisson Leão do 
Nascimento Moraes, matrícula SIAPE nº 1556459 e Jarbas Queiroz dos Santos, matrícula 
SIAPE nº 1755747, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar 
os fatos constantes nos processos 23007.022298/2016-10 e 23007.00017375/2019-38.  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 
 

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista que o Centro de Formação de Professores não dispõe de do-
centes pertencentes à classe ou nível superior ao postulante, RESOLVE: 
 
Nº 1.259 - Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Claudia Bloisi Vaz Sam-
paio – SIAPE nº 0287857, Denis Rinaldi Petrucci – SIAPE nº 1498027 e Márcia Luciana Cazet-
ta – SIAPE nº 1554838, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, 
proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 23007.00027423/2019-51, 
referente à progressão funcional da docente Fabiana Rodrigues dos Santos, matrícula SIAPE 
nº 1720131, Classe D, professor associado nível I para associado nível II. 
 
Nº 1.260 - Constituir uma comissão composta pelas docentes Paula Ângela Umbelino Gue-
des Alcoforado – SIAPE nº 1121380, Simone Alves Silva – SIAPE nº 1475052, e Mylene Mul-
ler – SIAPE nº 1467727, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, 
proceder à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 23007.00027543/2019-12, 
referente à progressão funcional do docente José Gilberto da Silva, matrícula SIAPE nº 
1630243, Classe D, professor associado nível I para associado nível II. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


